



平成26年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年5月1日

上場取引所 東

上場会社名 GMOクラウド株式会社

コード番号 3788 URL <http://ir.gmocloud.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青山 満

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 グループCFO (氏名) 閑野 倫有 TEL 03-6415-6100

四半期報告書提出予定日 平成26年5月12日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 有 アナリスト・機関投資家向け

百万円未満切捨て

1. 平成26年12月期第1四半期の連結業績（平成26年1月1日～平成26年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第1四半期	2,571	4.4	321	21.3	286	6.7	175	39.5
25年12月期第1四半期	2,463	4.9	265	3.6	268	2.0	125	△6.8

(注) 包括利益 26年12月期第1四半期 153百万円 (△33.1%) 25年12月期第1四半期 229百万円 (2.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第1四半期	15.07	ー
25年12月期第1四半期	10.81	ー

(注) 当社は、平成26年4月1日付で、普通株式1株につき100株の割合をもって分割する株式分割を実施いたしました。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第1四半期	8,132	5,078	61.2
25年12月期	8,292	5,169	61.3

(参考) 自己資本 26年12月期第1四半期 4,980百万円 25年12月期 5,085百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	ー	ー	ー	1,900.00	1,900.00
26年12月期	ー	ー	ー	ー	ー
26年12月期(予想)	ー	0.00	ー	19.50	19.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

平成26年12月期(予想)期末の配当金については、平成26年4月1日付で実施した普通株式1株を100株に分割する株式分割を考慮した額を記載しております。

3. 平成26年12月期の連結業績予想（平成26年1月1日～平成26年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,173	3.3	501	△3.8	490	△3.6	310	16.3	26.68
通期	10,524	5.1	1,050	11.0	1,045	15.4	645	21.6	55.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

平成26年12月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、平成26年4月1日付で実施した普通株式1株を100株に分割する株式分割を考慮した額を記載しております。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 ② ①以外の会計方針の変更： 無
 ③ 会計上の見積りの変更： 無
 ④ 修正再表示： 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年12月期1Q	11,693,000株	25年12月期	11,693,000株
② 期末自己株式数	26年12月期1Q	51,300株	25年12月期	51,300株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年12月期1Q	11,641,700株	25年12月期1Q	11,641,700株

（注）当社は、平成26年4月1日付で、普通株式1株につき100株の割合をもって分割する株式分割を実施いたしました。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、株式数を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成26年1月1日から平成26年3月31日まで)におけるわが国経済は、政府の経済政策及び日銀の金融政策の影響により、企業収益や個人消費の改善が見られる等回復基調にありました。しかし一方では、国内経済の消費税増税による景気減退や中国をはじめとする新興市場の成長率の減速等、今後の先行きが不透明な状況でもありました。

当社グループの事業分野であるインターネットサービス市場においては、スマートデバイスの普及によりユーザーの志向や活用シーンに合わせた多種多様なサービスが展開されております。市場規模は拡大し続け、これからもユーザー主導の様々なサービスが開発されていくと同時に、新規参入や既存サービスの陳腐化も加速していくと思われまます。当社グループは、市場の動向をウオッチし、最適なホスティングサービス及びセキュリティサービスを提供することで市場の活性化に貢献してまいります。

このような事業環境の中、ホスティングサービス事業においては新パブリッククラウド「ALTUS(アルタス)」シリーズを発表いたしました。この新たな商材を当社ホスティングサービス群に加えることで、プロ層まで顧客ターゲットを拡げるとともにこれまでに無いサービスの提供が可能となりました。また、セキュリティサービス事業においては、国内外において代理店数を堅調に伸ばし、SSL有効発行枚数も順調に増加してまいりました。

以上の結果、当連結会計年度の業績は、売上高2,571,839千円(前期比4.4%増)、営業利益321,478千円(前期比21.3%増)、経常利益286,570千円(前期比6.7%増)、当期純利益175,457千円(前期比39.5%増)の増収増益となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

① ホスティングサービス事業

「GMOクラウドPublic」サービスは、当期において単月で営業利益黒字化を達成し、利益を積み上げていく状況になりました。また、次期クラウドサービスとして、新パブリッククラウド「GMOクラウドPublic ALTUS(アルタス)」を発表いたしました。この新たな商材によって、当社のこれまでのクラウドサービスには無かった「標準化」、「互換性」、「拡張性」を提供することが可能となり、既存の「GMOクラウドPublic」と2つのクラウドサービスを展開することで、より幅広いユーザー層にリーチできる体制の構築を進めてまいりました。

一方で、既存ホスティングサービスの会員数低下による売上減少と固定費率の相対的な増加による利益の低下が依然として続いてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間におけるホスティングサービス事業の売上高は1,537,961千円(前年同期比5.9%減)、営業利益は91,052千円(前年同期比19.6%減)、セグメント利益は61,273千円(前年同期比49.6%減)となりました。

② セキュリティサービス事業

日本及び海外において、販売代理店件数の拡大を図りながら、SSL証明書の発行枚数を順調に増やしてまいりました。また、エンタープライズ(大口顧客)や各団体への営業活動が順調に進み、クライアント電子証明書を多数採用していただきました。

この結果、当第1四半期連結累計期間におけるセキュリティサービス事業の売上高は848,904千円(前年同期比30.0%増)、営業利益は220,040千円(前年同期比52.6%増)、セグメント利益は214,705千円(前年同期比53.2%増)となりました。

③ ソリューションサービス事業

ソリューションサービス事業においては、スピード翻訳事業の月次売上高及び受注件数が過去最高を達成する等、当事業セグメントを牽引してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間におけるソリューションサービス事業の売上高は217,322千円(前年同期比7.0%増)、営業利益は10,421千円(前年同期比38.1%増)、セグメント利益は10,615千円(前年同期比53.2%増)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間においては、計画どおり推移していることから、平成26年2月6日に発表いたしました平成26年12月期通期連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,328,581	3,190,823
売掛金	1,117,062	1,249,534
前払費用	179,384	220,481
繰延税金資産	162,892	150,798
その他	148,565	154,958
貸倒引当金	△24,317	△28,727
流動資産合計	4,912,169	4,937,869
固定資産		
有形固定資産		
建物	56,905	66,070
減価償却累計額	△25,681	△29,408
建物（純額）	31,224	36,661
車両運搬具	—	2,379
減価償却累計額	—	△690
車両運搬具（純額）	—	1,688
工具、器具及び備品	1,347,246	1,403,966
減価償却累計額	△869,978	△908,452
工具、器具及び備品（純額）	477,267	495,514
リース資産	879,890	916,216
減価償却累計額	△296,868	△346,813
リース資産（純額）	583,021	569,403
有形固定資産合計	1,091,513	1,103,268
無形固定資産		
のれん	365,989	318,532
ソフトウェア	383,381	364,195
その他	98,834	96,610
無形固定資産合計	848,206	779,338
投資その他の資産		
投資有価証券	914,244	927,621
関係会社株式	158,517	76,366
匿名組合出資金	97,758	55,964
長期前払費用	19,561	18,837
敷金及び保証金	133,687	127,991
繰延税金資産	41,325	36,599
その他	75,224	68,199
投資その他の資産合計	1,440,319	1,311,582
固定資産合計	3,380,039	3,194,189
資産合計	8,292,208	8,132,059

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	245,594	215,812
未払金	418,942	428,734
1年内返済予定の長期借入金	42,800	25,200
前受金	1,449,099	1,443,302
リース債務	188,835	187,161
未払法人税等	118,381	51,407
未払消費税等	66,329	80,330
賞与引当金	3,079	10,406
役員賞与引当金	12,597	—
その他	114,951	166,055
流動負債合計	2,660,612	2,608,410
固定負債		
リース債務	413,772	400,274
繰延税金負債	17,796	15,188
その他	30,216	30,110
固定負債合計	461,785	445,573
負債合計	3,122,397	3,053,983
純資産の部		
株主資本		
資本金	916,900	916,900
資本剰余金	1,005,648	1,005,648
利益剰余金	3,030,157	2,960,125
自己株式	△38,936	△38,936
株主資本合計	4,913,769	4,843,737
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,440	14,065
繰延ヘッジ損益	1,255	409
為替換算調整勘定	162,048	122,009
その他の包括利益累計額合計	171,744	136,484
少数株主持分	84,296	97,853
純資産合計	5,169,810	5,078,075
負債純資産合計	8,292,208	8,132,059

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
売上高	2,463,613	2,571,839
売上原価	1,013,324	1,032,225
売上総利益	1,450,288	1,539,614
販売費及び一般管理費	1,185,251	1,218,135
営業利益	265,036	321,478
営業外収益		
受取利息	500	6,179
為替差益	3,818	2,522
匿名組合投資利益	1,782	—
その他	1,386	4,545
営業外収益合計	7,487	13,248
営業外費用		
支払利息	3,846	4,609
匿名組合投資損失	—	43,543
その他	7	3
営業外費用合計	3,853	48,155
経常利益	268,670	286,570
特別損失		
固定資産除却損	795	—
関係会社株式評価損	—	14,951
特別損失合計	795	14,951
税金等調整前四半期純利益	267,874	271,619
法人税、住民税及び事業税	71,604	67,505
法人税等調整額	41,168	10,854
法人税等合計	112,773	78,359
少数株主損益調整前四半期純利益	155,101	193,259
少数株主利益	29,307	17,801
四半期純利益	125,793	175,457

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	155,101	193,259
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,879	5,460
繰延ヘッジ損益	133	△845
為替換算調整勘定	70,793	△44,120
その他の包括利益合計	74,806	△39,505
四半期包括利益	229,907	153,754
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	211,631	140,197
少数株主に係る四半期包括利益	18,276	13,556

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	267,874	271,619
減価償却費	135,522	154,048
のれん償却額	84,629	47,457
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	788	4,482
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△18,897	7,326
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△21,912	△12,413
受取利息	△500	△6,179
匿名組合投資損益 (△は益)	△1,782	43,543
支払利息	3,846	4,609
為替差損益 (△は益)	△8,321	8,428
固定資産除却損	795	—
関係会社株式評価損	—	14,951
売上債権の増減額 (△は増加)	△104,354	△128,295
仕入債務の増減額 (△は減少)	△5,352	△18,903
未払金の増減額 (△は減少)	9,441	△38,118
前受金の増減額 (△は減少)	△30,771	514
預り金の増減額 (△は減少)	30,455	34,868
その他	21,944	2,873
小計	363,405	390,813
利息の受取額	362	5,108
利息の支払額	△3,846	△4,609
法人税等の支払額	△287,712	△140,752
営業活動によるキャッシュ・フロー	72,209	250,560
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△52,270	△63,696
無形固定資産の取得による支出	△17,785	△22,883
投資有価証券の取得による支出	△8,866	△5,222
子会社株式の取得による支出	△61,062	—
匿名組合出資金の払込による支出	△25,000	—
その他	△5,565	△1,230
投資活動によるキャッシュ・フロー	△170,550	△93,033
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△13,200	△17,600
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△37,991	△53,434
配当金の支払額	△184,948	△198,932
財務活動によるキャッシュ・フロー	△236,139	△269,967
現金及び現金同等物に係る換算差額	66,899	△33,424
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△267,581	△145,864
現金及び現金同等物の期首残高	3,394,332	3,268,581
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	—	8,106
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,126,750	3,130,823

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 平成25年1月1日 至 平成25年3月31日）

報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント			計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ホスティング サービス事業	セキュリテ イサービス 事業	ソリューシ ョンサービ ス事業			
売上高						
外部顧客への 売上高	1,625,569	636,653	201,390	2,463,613	—	2,463,613
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	8,385	16,223	1,807	26,416	△26,416	—
計	1,633,954	652,876	203,197	2,490,029	△26,416	2,463,613
セグメント利益	121,544	140,134	6,931	268,610	59	268,670

(注) 1 セグメント利益の調整額59千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日）

報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント			計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ホスティング サービス事業	セキュリテ イサービス 事業	ソリューシ ョンサービ ス事業			
売上高						
外部顧客への 売上高	1,528,998	827,618	215,222	2,571,839	—	2,571,839
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	8,963	21,286	2,100	32,349	△32,349	—
計	1,537,961	848,904	217,322	2,604,189	△32,349	2,571,839
セグメント利益	61,273	214,705	10,615	286,595	△24	286,570

(注) 1 セグメント利益の調整額△24千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。